



Общество с ограниченной ответственностью
"Центральное Страховое Общество"
Лицензия ФССН РФ С № 3517 50
ИНН 7701249655
Оренбургский филиал
460006, г. Оренбург, ул. Цвиллинга, д.22
+7 (3532) 57-20-31,8 800 555-4111

ДОГОВОР № 77011НДОк 000010/18
страхования риска ответственности концессионера за нарушение обязательств
по концессионному соглашению

г. Оренбург

«15» октября 2018 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Центральное Страховое Общество» (ООО «ЦСО»), далее «Страховщик», в лице Представителя в г. Оренбурге и Оренбургской области Колядина Николая Александровича, действующего на основании доверенности, № 2017-03/23-2 от 23 марта 2017 года, с одной стороны, и Общество с Ограниченной Ответственностью «Станица» (ООО «Станица»), далее «Страхователь», в лице Директора Красовой Лидии Николаевны, действующего на основании устава, с другой стороны, вместе в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили в соответствии с «Правилами страхования риска ответственности концессионера за нарушение обязательств по концессионному соглашению» (далее – Правила страхования) Страховщика настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего договора является страхование риска ответственности Страхователя за нарушение обязательств по концессионному соглашению: **Водоснабжение**, заключаемого с МО Соболевский сельсовет Первомайского района Оренбургской области 461982, Оренбургская область Первомайский район, с. Соболево, ул. Советская, 54 тел.8 (35338) 4-51-41 на срок с «08» октября 2018г. по «07» октября 2028г.

Стороны, реализуя настоящий Договор, руководствуются законодательством Российской Федерации и Правилами страхования.

1.2. Настоящий Договор страхования заключен в пользу Выгодоприобретателя – концедента по концессионному соглашению.

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя, связанные с риском наступления его ответственности перед концедентом (Выгодоприобретателем) за нарушение концессионного соглашения, вследствие которого причинен вред концеденту (Выгодоприобретателю).

2.2. Под вредом, причиненным концеденту, понимаются убытки, явившиеся следствием нарушения Страхователем обязательств по концессионному соглашению, включая невнесенную концессионную плату, расходы, которые он произвел или должен будет произвести для восстановления нарушенного неисполнением концессионного соглашения права, сумму неустойки, которая должна быть уплачена Страхователем в соответствии с условиями концессионного соглашения.

3. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

3.1. Страховым случаем является возникновение у Страхователя обязанности возместить убытки, причиненные им концеденту (Выгодоприобретателю), вследствие нарушения обязательств по концессионному соглашению **по любым причинам**, если они не отнесены Правилами страхования, настоящим Договором и законодательными актами Российской Федерации к событиям, на которые страхование не распространяется.

При этом возмещению подлежат убытки Выгодоприобретателя, включая неустойку (штраф, пени), в соответствии с условиями концессионного соглашения в случае нарушения Страхователем обязательств по концессионному соглашению.

3.2. К нарушениям Страхователем обязательств по концессионному соглашению могут быть отнесены:

3.2.1. Нарушение сроков создания и/или реконструкции объекта концессионного соглашения.

3.2.2. Нарушение условий концессионного соглашения по осуществлению инвестиций в создание и/или реконструкцию объекта концессионного соглашения.

3.2.3. Использование (эксплуатация) объекта концессионного соглашения с нарушением целей и порядка, установленных концессионным соглашением.

3.2.4. Прекращение (приостановка) деятельности, предусмотренной концессионным соглашением, без согласия концедента.

3.2.5. Невыполнение условий по обеспечению соответствия технико-экономических показателей объекта концессионного соглашения установленным концессионным соглашением технико-экономическим показателям.

3.3. В случае причинения убытков концеденту вследствие нарушения Страхователем обязательств по концессионному соглашению страховой случай считается наступившим, и наступают обязательства Страховщика по страховой выплате, если:

3.3.1. Имеется причинно-следственная связь между нарушением Страхователем обязательств по концессионному соглашению и убытками, причиненными концеденту.

3.3.2. Причинение Страхователем убытков концеденту произошло в течение срока действия договора страхования, концессионного соглашения.

При этом страховой случай считается наступившим, если нарушение Страхователем обязательств по концессионному соглашению вызвано, в частности, следующими документально подтвержденными причинами: утрата (гибель), повреждение объекта концессионного соглашения в результате пожара, взрыва, аварии, дорожно-транспортного происшествия, стихийных бедствий (землетрясения, урагана, наводнения, ливня, града, оползня, других природных явлений); утрата (гибель), повреждение изготовленных в соответствии с концессионным соглашением товаров (выполненных работ/ услуг) в результате пожара, взрыва, аварии водных, отопительных и канализационных сетей, дорожно-транспортного происшествия, стихийных бедствий (землетрясения, урагана, наводнения, ливня, града, оползня, других природных явлений) до получения товара (результатов выполненных работ / оказанных услуг) потребителями, иными причинами, если они не отнесены настоящими Правилами и законодательными актами Российской Федерации к событиям, на которые страхование не распространяется.

3.3.3. В действиях Страхователя отсутствуют признаки умышленных действий (бездействия), направленных на неисполнение / ненадлежащее исполнение им обязательств по концессионному соглашению (наличие или отсутствие в действиях (бездействии) Страхователя умысла подтверждается судебным решением, вступившим в законную силу).

3.3.4. Требования к Страхователю о возмещении убытков, причиненных наступившим страховым событием (нарушение обязательств по концессионному соглашению), заявлены в соответствии с нормами гражданского законодательства Российской Федерации в течение срока действия настоящего Договора.

3.3.5. Факт нарушения Страхователем обязательств по концессионному соглашению и причиненные вследствие этого убытки концеденту подтверждены вступившим в законную силу судебным решением, документами концедента (Выгодоприобретателя), Страхователя, соответствующих органов исполнительной власти, заключениями экспертов, оценщиков, аудиторов.

3.4. По настоящему Договору не подлежат страховому возмещению убытки, причиненные Страхователем в результате нарушения обязательств по концессионному соглашению, прямо или косвенно обусловленного:

- а) массовыми заболеваниями (эпидемиями), эпизоотиями, объявлением карантина;
- б) ограничением государственными или муниципальными органами перевозок на определенных направлениях, запретом торговых операций с отдельными странами вследствие применения международных санкций, аннулированием задолженности или переносом сроков погашения задолженности в соответствии с двухсторонними правительственными и многосторонними международными соглашениями;
- в) приостановлением деятельности Страхователя в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;
- г) отсутствием у Страхователя необходимых для исполнения обязательств по концессионному соглашению денежных средств, в том числе в результате отказа финансового (кредитного) учреждения в кредитовании деятельности Страхователя, запрета или ограничения денежных переводов из страны дебитора или страны, через которую следует платеж, введения моратория, неконвертируемости валют;
- д) отсутствием на рынке необходимых для исполнения Страхователем обязательств по договору товаров, сырья, материалов;
- е) умышленными действиями (бездействием) Страхователя, Выгодоприобретателя, а также их представителей, направленными на наступление страхового случая, в том числе сговором между Страхователем и Выгодоприобретателем.

При этом к умышленным действиям также относится действие (бездействие), при котором возможное наступление убытков ожидается с достаточно большой вероятностью и сознательно допускается виновным лицом.

ж) нарушением заказчиком обязательств по концессионному соглашению, не позволивших Страхователю исполнить или надлежащим образом исполнить свои обязательства;

з) незаконными действиями (бездействием) государственных органов, органов местного самоуправления, а также их должностных лиц, в том числе в результате издания указанными органами и должностными лицами документов, не соответствующих законам или другим правовым актам Российской Федерации.

3.5. По настоящему Договору не подлежат страховому возмещению:

- убытки, причиненные Страхователем, освобожденным в соответствии с законодательством Российской Федерации от ответственности за причинение убытков за нарушение обязательств по концессионному соглашению;

- убытки, вызванные курсовой разницей;

- любые косвенные убытки, упущенная выгода;

- убытки в связи с причинением вреда жизни, здоровью и/или имуществу третьих лиц в процессе исполнения Страхователем концессионного соглашения;

- убытки, возмещение которых в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации или условиями контракта не может быть возложено на Страхователя;

- убытки, обязанность возместить которые возложена или должна быть возложена на других лиц в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации или условиями концессионного соглашения;

- убытки, вызванные необоснованными или завышенными расходами Страхователя нецелевым использованием средств, полученных в счет оплаты по контракту;

- расходы, произведенные Выгодоприобретателем и не обусловленные требованиями к качеству товаров, работ, услуг, являющихся предметом государственного (муниципального) контракта, обычно предъявляемыми к товарам, работам, услугам такого рода;

- убытки, возникшие из-за неисполнения или ненадлежащего исполнения судебных актов;

- убытки, причиненные в результате распространения Страхователем сведений, составляющих охраняемую законом тайну, или распространения любой другой конфиденциальной информации;

- требования о компенсации морального вреда, защите чести и деловой репутации.

3.6. Случай не признается страховым, если концессионное соглашение, заключенное между Страхователем и Выгодоприобретателем, по которому заявлены имущественные

претензии, признается недействительным в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.7. В разделе 12 настоящего Договора могут быть предусмотрены и другие исключения из страхования, не противоречащие законодательству Российской Федерации, в зависимости от степени риска, условий концессионного соглашения и иных обстоятельств, оцениваемых Страховщиком при заключении договора страхования.

4. СТРАХОВАЯ СУММА

4.1. Страховая сумма: **350 000 (Триста пятьдесят тысяч) рублей.**

(сумма цифрами и прописью)

4.2. По настоящему Договору установлены следующие лимиты ответственности:

Лимит ответственности по штрафной неустойке, штрафам и пеням Нет.

4.3. По настоящему Договору установлена франшиза: **25 000 (Двадцать пять тысяч) рублей.**

5. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

5.1. Расчет страхового тарифа

№ п/п	Факторы риска (обстоятельства) повышающие (понижающие) вероятность наступления страхового случая	Базовая тарифная ставка, %	Повышающие/понижающие коэффициенты	Страховой тариф, %
ИТОГОВЫЙ СТРАХОВОЙ ТАРИФ				7,16%

5.2. Страховая премия: **25 000 (Двадцать пять тысяч) рублей.**

5.3. Страховая премия подлежит оплате в следующем порядке: **Единовременно.**

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

6.1. Страховщик имеет право:

6.1.1. Проверять сообщаемую Страхователем информацию и выполнение Страхователем требований договора страхования.

6.1.2. Давать Страхователю рекомендации по предупреждению страховых случаев.

6.1.3. Самостоятельно выяснять причины и обстоятельства наступления страхового события и возникновения убытков, а в случае необходимости направлять запросы в компетентные органы, иные организации по факту возникновения убытков.

6.1.4. После получения информации об увеличении страхового риска в соответствии с п. 6.5.2. настоящего Договора Страховщик вправе потребовать изменения условий настоящего Договора или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска.

Если Страхователь возражает против изменения условий настоящего Договора или доплаты страховой премии, Страховщик вправе потребовать расторжения Договора в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации.

Если Страхователь не сообщит Страховщику о значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных при заключении Договора в соответствии с п. 6.5.2. настоящего Договора, Страховщик вправе потребовать расторжения настоящего Договора и возмещения убытков, причиненных расторжением Договора.

Страховщик не вправе требовать расторжения настоящего Договора, если обстоятельства, влекущие увеличение страхового риска, уже отпали.

6.2. Страховщик обязан:

6.2.1. Обеспечить конфиденциальность в отношениях со Страхователем (Выгодоприобретателем).

6.2.2. Соблюдать условия Правил страхования и настоящего Договора.

6.3. После получения уведомления о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страховщик обязан:

6.3.1. Выяснить обстоятельства наступления события.

6.3.2. При необходимости, запросить у Страхователя и (или) Выгодоприобретателя, иных лиц, информацию и документы, необходимые для принятия решения о признании или непризнании случая страховым, и определения размера убытков, направить запросы в компетентные и иные органы (организации), учреждения об обстоятельствах причинения вреда и его размере, в рамках имеющейся компетенции самостоятельно выясняет причины и обстоятельства наступления страхового случая.

6.3.3. С согласия Страхователя ознакомиться с его документацией.

6.3.4. При необходимости представлять по согласованию со Страхователем его интересы при урегулировании требований Выгодоприобретателя, вести от имени Страхователя переговоры, делать заявления, заключать соглашения, принимать на себя и осуществлять от имени и по поручению Страхователя ведение дел в судах, иных компетентных органах по предъявленным Выгодоприобретателем требованиям, оспаривать размер требований к Страхователю по факту причиненного вреда в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

6.4. Страхователь имеет право:

6.4.1. Требовать от Страховщика выполнения обязательств по настоящему Договору.

6.4.2. Назначить экспертов, адвокатов по вопросам, связанным с наступлением события, определением размера убытков и сумм страхового возмещения.

6.4.3. На получение от Страховщика информации, касающейся его финансовой устойчивости, не являющейся коммерческой тайной.

6.5. Страхователь обязан:

6.5.1. Уплачивать страховую премию в размерах и сроки, определенные настоящим Договором.

6.5.2. В течение срока действия настоящего Договора Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан незамедлительно сообщить Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении настоящего Договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска (изменения в сведениях, указанных в Заявлении на страхование, изменение условий концессионного соглашения, приостановка деятельности Страхователя (отзыв лицензии), в установленном законодательством Российской Федерации порядке, начало процедуры ликвидации или банкротства, наложение ареста на имущество). Исходя из содержания концессионного соглашения, разделом 12 настоящего Договора могут быть предусмотрены дополнительные значительные изменения в обстоятельствах, сообщенные Страховщику при заключении настоящего Договора.

6.5.3. Соблюдать условия Правил страхования и настоящего Договора.

6.6. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь обязан:

6.6.1. Незамедлительно, но в любом случае не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня, когда Страхователю стало известно о наступлении события, уведомить Страховщика по телефону, телефонограммой, телеграммой или факсимильной связью.

Уведомление должно содержать следующие сведения о событии, в результате которого произошло причинение убытков концеденту (Выгодоприобретателю):

- характер события;

- время наступления события;
- обстоятельства наступления события;
- наименование концедента (Выгодоприобретателя);
- характер причиненных концеденту (Выгодоприобретателю) убытков;
- органы власти, в которые заявлено о событии;
- меры, принятые в целях уменьшения убытков;
- предполагаемый размер убытков концедента (Выгодоприобретателя);
- оценщик убытков (при наличии);
- Возможность судебного разбирательства между Страхователем и концедентом (Выгодоприобретателем);

Несвоевременное уведомление Страховщика о наступлении события дает последнему право отказать в выплате страхового возмещения, если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении события либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности выплатить страховое возмещение.

6.6.2. Принять разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры для уменьшения возможных убытков.

6.6.3. Надлежащим образом оформить и сохранить все необходимые документы, связанные с фактом причинения вреда.

6.6.4. Следовать указаниям Страховщика по предпринимаемым действиям, после причинения убытков.

6.6.5. Самостоятельно, в рамках имеющейся компетенции, или совместно со Страховщиком участвовать в установлении размера и причин возникновения у Выгодоприобретателя убытков, предоставлять Страховщику возможность самостоятельно участвовать в установлении причин и размера убытков, своевременно уведомлять Страховщика о действиях любых структур, создаваемых для установления причин и определения размера вреда и обеспечивать участие представителя Страховщика в них.

6.6.6. Согласовывать со Страховщиком все действия, направленные на возмещение полностью или частично вреда, причиненного Выгодоприобретателю.

6.6.7. Выдать указанным Страховщиком лицам доверенность или иные необходимые документы для защиты интересов, как Страховщика, так и Страхователя, в том числе когда Страховщик нанимает адвоката или даёт полномочия иному лицу представлять интересы в судах, иных компетентных органах (организациях), учреждениях. Страховщик имеет право, но не обязан представлять интересы Страхователя в суде или иным образом осуществлять защиту Страхователя в связи с решением спора, связанного с возмещением Выгодоприобретателю причиненных убытков.

6.6.8. Обеспечивать представителям Страховщика доступ к подлинникам любых документов, имеющих отношение к факту причинения Выгодоприобретателю убытков, предоставлять Страховщику возможность изучать, копировать, фотографировать любые документы, связанные с фактом причинения Выгодоприобретателю убытков, а также опрашивать любое лицо, обладающее информацией об обстоятельствах причинения таких убытков.

6.6.9. Оказывать содействие Страховщику при урегулировании в досудебном и (или) судебном порядке предъявленных Выгодоприобретателем требований.

6.6.10. По мере необходимости направлять запросы в компетентные и иные органы (организации), учреждения об обстоятельствах причинения Выгодоприобретателю вреда и его размере.

6.6.11. Представлять по согласованию со Страховщиком его интересы при урегулировании требований Выгодоприобретателя, вести от имени Страховщика переговоры, делать заявления, заключать соглашения, принимать на себя и осуществлять от имени и по поручению Страховщика ведение дел в судах, иных компетентных органах по предъявленным Выгодоприобретателем требованиям.

6.6.12. Согласовывать со страховщиком признание частично или полностью требования, предъявленного ему в связи со страховым случаем, а также принятие на себя каких-либо прямых или косвенных обязательств по урегулированию таких требований, выплату возмещения.

6.6.13. Представить Страховщику Заявление на страховую выплату и документы (материалы) по событию, имеющему признаки страхового случая, предусмотренные п.п. 7.1., 7.2. настоящего Договора.

6.6.14. Сообщить Страховщику обо всех заключенных договорах страхования риска ответственности за нарушение обязательств по концессионному соглашению.

6.6.15. Незамедлительно, но в любом случае не позднее 3 (трех) рабочих дней после получения письменного требования от Выгодоприобретателя о возмещении причиненного вреда, уведомить об этом Страховщика по телефону, телефонограммой, телеграммой или факсимильной связью, а также своевременно сообщать Страховщику о начале действий компетентных органов по факту причинения вреда (расследование, вызов в суд), информировать его о ходе расследования, судебного разбирательства.

6.6.16. При наличии лиц, иных, чем Страхователь, ответственных за причинение Выгодоприобретателю убытков, сообщает об этом Страховщику и передает ему все имеющиеся документы и (или) их копии, содержащие информацию об этих лицах, сообщает все сведения, необходимые для осуществления права требования к виновным лицам.

6.7. Разделом 12 настоящего Договора могут быть предусмотрены иные права и обязанности Сторон, не противоречащие Правилам страхования и действующему законодательству Российской Федерации.

7. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА УБЫТКОВ И СУММЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

7.1. При обращении за страховой выплатой, Страховщику должно быть предоставлено Заявление на страховую выплату и приложением следующих надлежаще оформленных документов:

- договор (полис) страхования;
- копия концессионного соглашения, обязательства по которому нарушены Страхователем;
- письменные претензии концедента к Страхователю о возмещении убытков в связи с нарушением последним обязательств по концессионному соглашению с приложением расчета и документов, подтверждающих понесенный убыток;
- внутренние документы Выгодоприобретателя или документы, подписанные Страхователем и Выгодоприобретателем, подтверждающие факт неисполнения или ненадлежащего исполнения концессионного соглашения, в числе которых могут быть также представлены документы о принятии Страхователем необходимых мер по выполнению концессионного соглашения (письменные претензии к своим должникам, исковые заявления, решения суда (арбитражного суда), договоры с субподрядчиками);
- заключения экспертов (экспертных комиссий) или специалистов, подтверждающие факт нарушения концессионного соглашения (акты (заключения) оценщиков, экспертов, аудиторов);
- документы, подтверждающие размер убытка (акты (заключения) оценщиков, экспертов, аудиторов, расчеты);
- копия переписки со Страхователем относительно нарушения условий концессионного соглашения;
- копия акта сверки дебиторской задолженности. Если акт сверки дебиторской задолженности Страхователем не подписан, то предоставляются доказательства вручения ему проекта акта (квитанция или расписка о вручении, копии писем Страхователю о необходимости дать ответ по поводу представленного проекта акта);
- копии документов, подтверждающих фактический статус Страхователя с точки зрения финансовой состоятельности (документов о начале процедуры банкротства, о признании

банкротом, об исключении из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ), о невозможности исполнения судебного решения по иным искам, нежели иск о взыскании убытков по концессионному соглашению;

- копии документов (бухгалтерских, банковских, финансовых, платежных), подтверждающих фактическое расходование средств, выделенных Страхователю концедентом и инвесторами;

- копия акта приемки-сдачи работ, подписанного сторонами концессионного соглашения. Если такой акт Страхователем не подписан, то предоставляются доказательства вручения ему проекта акта (квитанция или расписка о вручении, копии писем Страхователю о необходимости дать ответ по поводу представленного проекта акта);

- копия согласованного сторонами государственного (муниципального) контракта плана-графика работ, если речь идет об ответственности за нарушение сроков выполнения работ по концессионному соглашению;

- копия документа, подтверждающего задание по качеству работ, если речь идет об ответственности Страхователя за ненадлежащее качество работ, выполненных по концессионному соглашению;

- документы правоохранительных органов, органов государственной власти и местного самоуправления, подтверждающие факт страхового случая и размер убытков.

7.2. Страховщик также вправе потребовать от Страхователя документы, подтверждающие принятие им необходимых мер по выполнению своих обязательств по концессионному соглашению (письменные претензии к своим должникам, контрагентам, субподрядчикам, исковые заявления, решения суда (арбитражного суда), договоры с субподрядчиками).

Страхователь (Выгодоприобретатель) вправе по согласованию со Страховщиком предоставить последнему иные документы, подтверждающие факт страхового случая и размер убытков, в том числе:

- письменную претензию Выгодоприобретателя о возмещении причиненных Страхователем убытков;

- решение суда (арбитражного суда) о взыскании со Страхователя в пользу концедента суммы, в которую оцениваются причиненные убытки (если спор был рассмотрен в судебном порядке);

- имеющиеся документы налоговых, финансовых, банковских органов и иных организаций о фактах, последствиях и объемах причинения убытков; документы концедента по обоснованию суммы причиненных убытков;

- справки, счета и иные документы, подтверждающие понесенные Выгодоприобретателем убытки.

7.3. В течение 15 (пятнадцати) рабочих дней после получения заявления на страховую выплату и всех документов в соответствии с п.п. 7.1., 7.2. настоящего Договора, Страховщик составляет страховой акт (при признании события страховым случаем), в котором определяет размер убытков и суммы страхового возмещения, или письменно сообщает Страхователю об отказе в страховой выплате с указанием оснований для такого отказа.

7.4. При наступлении страхового случая возмещаются в пределах страховой суммы, установленной договором страхования, следующие убытки концедента (Выгодоприобретателя):

- прямые убытки концедента (Выгодоприобретателя) вследствие нарушения Страхователем обязательств, предусмотренных концессионным соглашением;

- расходы, которые концедент (Выгодоприобретатель) произвел или должен будет произвести для восстановления нарушенного права: юридические, судебные расходы, расходы в связи с необходимостью выяснения причин нарушения концессионного соглашения, оплату услуг экспертов, иные расходы, явившиеся следствием нарушения Страхователем обязательств по концессионному соглашению, определяемые Страховщиком в каждом конкретном случае с учетом всех обстоятельств наступившего события;

- сумму неустойки (штрафы, пени) в соответствии с условиями концессионного соглашения. Ее размер определяется Страховщиком в соответствии с условиями концессионного соглашения на основании представленных Страхователем документов, подтверждающих факт уплаты неустойки Выгодоприобретателю (банковские документы, акты, подписанные концедентом и Страхователем);

- сумму оплаты по концессионному соглашению (концессионная плата), которая не была получена концедентом (Выгодоприобретателем) от Страхователя в установленные концессионным соглашением сроки.

7.5. При наличии судебного спора между Страховщиком и Страхователем размер убытков и суммы страхового возмещения определяется на основании решения суда (арбитражного суда), вступившего в законную силу, в пределах страховой суммы, предусмотренной разделом 4 настоящего Договора.

7.6. Оплата услуг независимых экспертов, которые могут быть приглашены для определения размера убытков любой из сторон настоящего Договора, производится за счет пригласившей стороны.

7.7. Страховое возмещение выплачивается Страховщиком с учетом обусловленных в разделе 4 настоящего Договора франшиз и лимитов ответственности.

8. ВЫПЛАТА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

8.1. Основанием для выплаты страхового возмещения по настоящему Договору является признание Страховщиком либо установление в судебном порядке факта наступления страхового случая.

8.2. Страховая выплата осуществляется Страховщиком на основании:

- заявления Страхователя на страховую выплату;
- страхового акта;
- письменной претензии концедента (Выгодоприобретателя) к Страхователю о возмещении причиненных убытков, с приложением необходимых документов;
- документов, подтверждающих факт наступления страхового случая и размер причиненных убытков в соответствии с п.п. 7.1., 7.2. настоящего Договора;
- документов, удостоверяющих личность (для физического лица);
- решения суда (арбитражного суда), вступившего в законную силу, при разрешении спора в судебном порядке.

8.3. Страховая выплата производится в валюте Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

8.4. Выплата страхового возмещения производится Выгодоприобретателю – концеденту Страховщик в течение 30 (тридцати) рабочих дней с момента составления страхового акта.

Если после определения размера убытков и суммы страхового возмещения по согласованию со Страховщиком Страхователь компенсирует причиненные Выгодоприобретателю убытки в требуемом размере, то выплата страхового возмещения производится непосредственно Страхователю после предоставления им Страховщику соответствующих документов. При этом Страховщик вправе выдвигать против требования Страхователя те же возражения, которые он мог выдвигать против требования Выгодоприобретателя.

8.5. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения, когда страховой случай наступил вследствие:

- 8.5.1. Воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения.
- 8.5.2. Военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий.
- 8.5.3. Гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок.
- 8.5.4. Изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения имущества, являющегося собственностью Страхователя, используемого в целях исполнения обязательств по концессионному соглашению, по распоряжению государственных органов.

8.6. Страховщик также освобождается от выплаты страхового возмещения, если страховой случай наступил вследствие умышленных действий (бездействия) Страхователя (Выгодоприобретателя).

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

9.1. Настоящий Договор страхования вступает в силу с: **15 октября 2018 года**, и действует по **14 октября 2019 года**.

Срок действия настоящего Договора заканчивается в 24 часа местного времени, последнего дня действия настоящего Договора.

9.2. Если к установленному настоящим Договором сроку, страховая премия (или ее первый страховой взнос) не поступила на расчетный счет Страховщика или поступила меньшая сумма, то настоящий Договор считается незаключенным.

9.3. Настоящий Договор страхования прекращается в случаях:

9.3.1. Истечения срока его действия (в 24 часа 00 минут дня, определенного договором в качестве даты окончания срока его действия);

9.3.2. Исполнения Страховщиком обязательств перед Страхователем по договору в полном объеме (осуществления совокупных страховых выплат в размере 100% страховой суммы, предусмотренной настоящим Договором);

9.3.2. Неуплаты Страхователем страховых взносов в установленные настоящим Договором сроки, если разделом 12 настоящего Договора не предусмотрено иное;

9.3.3. Ликвидации Страхователя, являющегося юридическим лицом, или смерти Страхователя, являющегося физическим лицом, за исключением случаев правопреемства и замены Страхователя по соглашению сторон.

9.3.4. В других случаях, предусмотренных законодательными актами Российской Федерации.

10. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

10.1. Споры Сторон, связанные с реализацией настоящего Договора, разрешаются в претензионном порядке. Претензия должна содержать требования заявителя; сумму претензии и обоснованный ее расчет, если претензия подлежит денежной оценке; обстоятельства, на которых основываются требования и доказательства, подтверждающие их со ссылкой на соответствующее законодательство; перечень прилагаемых к претензии документов и других доказательств; иные сведения, необходимые для урегулирования спора. К претензии прилагаются подлинные документы, подтверждающие предъявленные заявителем требования, или надлежащие заверенные копии либо выписки из них, если эти документы отсутствуют у другой стороны. Претензия направляется в письменной форме и рассматривается в течение 30 дней. При невозможности разрешить спор путем переговоров, споры разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

10.2. При невозможности урегулировать спор в претензионном порядке стороны передают его для разрешения в Арбитражный суд г. Оренбурга.

11. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

11.1. По соглашению сторон в настоящий Договор могут быть внесены изменения и дополнения, не противоречащие законодательству Российской Федерации. Внесение изменений и дополнений оформляется дополнительным соглашением Сторон, которое приобретает юридическую силу, если оно составлено в письменной форме, подписано уполномоченными представителями и скреплено печатями Сторон, и после его подписания становится неотъемлемой частью настоящего Договора.

11.2. Все заявления и уведомления, предусмотренные настоящим Договором и Правилами страхования, должны осуществляться Сторонами в письменной форме.

11.3. Настоящий Договор составлен в **Трех** экземплярах на русском языке, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для Страховщика, Концессионера и Концедента.

11.4. К настоящему Договору прилагаются являющиеся его неотъемлемой частью:

11.4.1. «Правила страхования риска ответственности концессионера за нарушение обязательств по концессионному соглашению» Страховщика.

Страхователь с Правилами страхования ознакомлен и один экземпляр Правил вручен Страхователю.

11.4.2. Заявление на страхование от «15» октября 2018г.

12. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

12.1. _____

13. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

13.1. СТРАХОВЩИКА:

Адрес места нахождения: 460006; г. Оренбург, ул. Цвиллинга, д. 22

ИНН 7701249655 КПП 561243001 БИК 045354601

Р/с 40701810746000000012

Отделение № 8632 Сбербанка России г. Оренбург

Кор/с 30101810600000000601

Телефон: 8-(3532) 57-30-21

13.2. СТРАХОВАТЕЛЯ:

Адрес места нахождения: 461982; Оренбургская область, Первомайский район, с. Соболево, ул. Советская, д.54

ИНН 5639020497 КПП 563901001 БИК 045354001 ОГРН 1115658009257

Р/с 40702810046200001604

В Отделении №8623 Сбербанка России г.Оренбург

Кор/с 30101810600000000601

телефон: 8-932-537-31-79

ПОДПИСИ СТОРОН:

СТРАХОВЩИК

Представитель
ООО «ЦСО»

в г. Оренбурге и Оренбургской области

/Колядин Н.А./

(подпись)

М.П.

СТРАХОВАТЕЛЬ

Директор
ООО «Станица»

/Красова Л.Н./

(подпись)

М.П.